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PREFEITURA MUNICIPAL DE PAPAGAIOS

ESTADO DE MINAS GERAIS

TERMO DE REFERENCIA

OBJETO: AquisicGdo de medicamentos e injetdveis através do maior percentual de
desconto sobre os itens da tabela CMED para atender as necessidades deste municipio.

JUSTIFICATIVA: Justifica-se a presente solicitagdo, tendo em vista a necessidade em
atender as unidades de satuide do municipio de Papagaios/MG, cujas demandas sdo
continuas, portanto, destaca-se a importdncia a realizagdo do fornecimento de
medicamentos e injetdveis, para uso em agdes de prevengdo, ainda atender as
necessidades da Secretaria Municipal de Satide, em cardter de emergéncia. Portanto a
falta desses itens poderd gerar um problema, ou seja, pode causar danos a saude
publica. Portanto é notdrio a importdncia da aquisicdo dos itens mencionados no
presente termo. Portanto, a contratagdo do objeto requerido faz-se necessdria visando
manter os estoques de medicamentos, injetdveis, material médico hospitalar,
laboratorial, odontoldgico, radioldgico e fisioterdpico para melhor atender a populagdo
do municipio em comento. A Constituicdo brasileira estabelece que a satde é um dever
do Estado. Aqui, deve-se entender Estado ndo apenas como o governo federal, mas como
Poder Publico, abrangendo a Unido, os Estados, o Distrito Federal e os Municipios.

Item ESPECIFICAGAO UNIDADE VALOR ESTIMADO
PARA COMPRA *
01 MEDICAMENTOS ETICOS DE “A A UNIDADE 200.000,00
Z” DESCRITOS NA TABELA CMED.
02 MEDICAMENTOS GENERICOS DE UNIDADE 200.000,00
“A A Z” DESCRITOS NA TABELA
CMED.
03 MEDICAMENTOS SIMILARES DE UNIDADE 200.000,00
“A A Z” DESCRITOS NA TABELA
CMED.

*Valor meramente exemplificativo.

Observacao:
1. O Registro de Precos devera ser firmado sobre o menor preco para lote obtido
através do maior desconto sobre os precos fixos constantes da Tabela da CMED.

2. Os descontos propostos serdao considerados completos e abrangem todos os
tributos (impostos, taxas, emolumentos, contribui¢cdes fiscais e para fiscais),
transporte do material e de pessoal e qualquer despesa, acessoéria e/ou necessaria,
nao especificada neste Edital.

Prazo e Local de entrega: os produtos solicitados deverdo ser entregues nos
respectivos setores requisitantes. Apos a solicitacdo, o licitante tera o prazo de 05
(cinco) dias uteis para efetivar a entrega.
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Prazo de Pagamento: Até 30 (trinta) dias ap6s a entrega da mercadoria, mediante a
apresentacdo da Nota Fiscal devidamente aprovada pelo setor requisitante,
acompanhada de comprovantes de regularidade perante o INSS e FGTS.

Das Obrigacoes da Contratada

-Referente a tabela Cmed devera se atentar aos precos maximos de medicamentos
por principio ativo para compras publicas de A a Z tendo por base o PF - Preco de
Fébrica, da tabela oficial de medicamentos, divulgada pela CAMARA DE REGULACAO
DO MERCADO DE MEDICAMENTOS (CMED) constante no site da ANVISA
(www.anvisa.gov.br).

DOTACAO ORCAMENTARIA:

Ficha 00652

Orgio: 02 Prefeitura Municipal

Unidade: 02.07 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE
Sub-Unidade: 02.07.20 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

Funcional Programatica:
Elemento da Despesa:

Fonte de Recurso:

10.301.0433.2574
3.3.90.30.00
1.500.000.0000

MANUTENGAO ATIVIDADES ATENCAO BASICA
Material de Consumo
Recursos nao vinculados de Impostos

Observacoes:

Ficha 00665

Orgdo: 02 Prefeitura Municipal

Unidade: 02.07 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE
Sub-Unidade: 02.07.20 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

Funcional Programatica:
Elemento da Despesa:

Fonte de Recurso:

10.301.0433.2575
3.3.90.30.00
1.500.000.0000

MANUTENGAO ATIVIDADES SAUDE DA FAMILIA
Material de Consumo
Recursos ndo vinculados de Impostos

Observacoes:

Ficha 00742

Orgio: 02 Prefeitura Municipal

Unidade: 02.07 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE
Sub-Unidade: 02.07.20 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

Funcional Programatica:
Elemento da Despesa:

Fonte de Recurso:

10.303.0435.2604
3.3.90.32.00
1.500.000.0000

GESTAO ATIVIDADES SIGAF
Material, Bem ou Servi¢o p/Dist.Gratuita
Recursos nao vinculados de Impostos

Observacdes:

Ficha 00652

Orgio: 02 Prefeitura Municipal

Unidade: 02.07 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE
Sub-Unidade: 02.07.20 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

Funcional Programatica:

10.301.0433.2574

MANUTENGAO ATIVIDADES ATENCAO BASICA

Elemento da Despesa:  3.3.90.30.00 Material de Consumo

Fonte de Recurso: 1.600.000.0000 Transf. Fundo/Fundo Recur. SUS Gov.Fed. - Bl.
Man.ASPS

Observacdes:

Ficha 00665

Orgio: 02 Prefeitura Municipal

Unidade: 02.07 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

Sub-Unidade: 02.07.20 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

Funcional Programatica:
Elemento da Despesa:

Fonte de Recurso:
Man.ASPS

10.301.0433.2575
3.3.90.30.00
1.600.000.0000

MANUTENGAO ATIVIDADES SAUDE DA FAMILIA
Material de Consumo
Transf. Fundo/Fundo Recur. SUS Gov.Fed. - Bl.
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Observacoes:
Ficha

Orgio:
Unidade:
Sub-Unidade:

Funcional Programatica:
Elemento da Despesa:

Fonte de Recurso:
Man.ASPS

Observacoes:

Ficha

Orgio:

Unidade:

Sub-Unidade:

Funcional Programatica:
Elemento da Despesa:

Fonte de Recurso:
Estadual

Observacoes:

Ficha

Orgio:

Unidade:

Sub-Unidade:

Funcional Programatica:
Elemento da Despesa:

Fonte de Recurso:
Estadual

Observacoes:

Ficha

Orgio:

Unidade:

Sub-Unidade:

Funcional Programatica:
Elemento da Despesa:

Fonte de Recurso:
Estadual
Observacoes:

00742

02

02.07

02.07.20
10.303.0435.2604
3.3.90.32.00
1.600.000.0000

00652

02

02.07

02.07.20
10.301.0433.2574
3.3.90.30.00
1.621.000.0000

00665

02

02.07

02.07.20
10.301.0433.2575
3.3.90.30.00
1.621.000.0000

00742

02

02.07

02.07.20
10.303.0435.2604
3.3.90.32.00
1.621.000.0000
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Prefeitura Municipal

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

GESTAO ATIVIDADES SIGAF

Material, Bem ou Servico p/Dist.Gratuita
Transf. Fundo/Fundo Recur. SUS Gov.Fed. - Bl.

Prefeitura Municipal

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

MANUTENGAO ATIVIDADES ATENCAO BASICA
Material de Consumo

Transf. Fundo/Fundo Recur. SUS proven. Gov.

Prefeitura Municipal

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

MANUTENCAO ATIVIDADES SAUDE DA FAMILIA
Material de Consumo

Transf. Fundo/Fundo Recur. SUS proven. Gov.

Prefeitura Municipal

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

GESTAO ATIVIDADES SIGAF

Material, Bem ou Servico p/Dist.Gratuita
Transf. Fundo/Fundo Recur. SUS proven. Gov.

ORGAO REQUISITANTE: Secretaria Municipal de Satde.

Danilo Lopes Santana
Secretario Municipal de Saude.
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